⁴⁵ A. Gentilis *Disputationum de nuptiis libri VII*, cit., IV.VI, p. 399: “Audiuntur theologi, CAP. VI. Superest autem, vt de theologis, aliquid adnotemus, et de sacris libris. Et theologos ego noui Latinos duos, etiam et legum peritos: quos tanto magis hic nominem, Ambrosium, et Tertullianum...”.

⁴⁶ Si ricordi, ma gli esempi potrebbero essere numerosissimi, che per dimostrare che la *causa religionis* non è una *insta causa* di guerra, Gentili fa esplicito rinvio anche alle *Relectiones theologicae* di Francisco de Vitoria: “...Sed hanc sententiam, de bello propter religionem non mouendo, probatam omnibus, nemine excepto testatur doctissimus a Victoria. Et caussam istam non iustam fuisse Hispanis suis contra Indos...”; cfr. A. Gentilis *De iure belli libri tres*, cit., I.IX, p. 61 = ed. it. A. Gentili, *Il diritto di guerra (De iure belli libri III, 1598)*, introduzione di D. Quaglioni; traduzione di P. Nencini; apparato critico a cura di G. Marchetto e C. Zendri, Milano 2008, (Centro Internazionale di Studi Gentiliani), p. 57 nt. 13.

⁴⁷ Cfr. *supra*, p. 10. Sul punto Gentili fa riferimento al pensiero di Melantone: (“Sic Melanthon, *Prima tabula obiectum, et finis Deus. Secunda tabula continet virtutes, quae versantur circa societatem hominum...*, Sic itaque in coniunctionem hominis cum homine incumbit iurisconsultus, in coniunctionem hominis cum Deo theologus”; ivi, I.VIII, pp. 40-41, e ancora I.IX, p. 44) e, in altre parti del I Libro (più in particolare nei cap. VIII, IX, XII), a quello dei teologi e dei giuristi riformati come, ad esempio, Giovanni Calvino e Franciscus Junius (François du Jon) (ivi, I.IX, pp. 42, 46). Per l'esame di ulteriori rinvii ad altri passi del I Libro del *De nuptiis*, nonché a Melantone e a Lutero, cfr. i miei lavori cit. *supra*, nt. 37, nonché C. Strohm, “*Silete theologi in munere alieno*”. *Konfessionelle Aspekte*, cit., *passim*; Id., *Luthers Einfluss*, cit., p. 87 nt. 21.

⁴⁸ A. Gentilis *Disputationum de nuptiis libri VII*, cit., I.VIII, “Distinguuntur ius diuinum et humanum”,

QVOD si distinguuntur scientiæ per subiectum, et artes per finem: vt ita distingui docent viri doctissimi: duæ vtique istæ, theologia, et iurisprudentia, siue scientiæ, siue artes, per subiectum, aut per finem distinguuntur. atque quod erit subiectum, aut finis vnus, id non erit subiectum, aut finis alterius. Sed theologiæ subiectum Deus est: finis ius diuinum. iurisprudentiæ subiectum homo, siue actiones humanæ: finis ius humanum. Et ius hoc humanum in secunda tabula continetur. Ergo est iurisprudentis secunda tabula. Eius scilicet est secunda tabula, cuius est subiectum, et finis secundæ tabulæ. Subiectum autem, et finis eius tabulæ spectare dicitur ad iurisconsultum. quoniam ius aliquod iurisconsulto dare oportet: et itaque vel diuinum, vel humanum. Neque enim dicere siue Romanum, siue Anglicanum, siue aliud potest tale. quoniam non per subiectum, et finem sic distingueretur disciplina iuris a theologica; sed per causas efficientes quasdam, et extrarias. Atque si ius diuinum spectat ad theologum, humanum ad iurisconsultum: habemus etiam, ius esse diuinum in prima tabula, humanum in secunda. Vt ius a iure distinguitur respectu eorum, inter quos est.